
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πρόσληψη και αποζημίωση μεταπτυχιακών φοι-
τητών και υποψηφίων διδακτόρων του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων.

2 Προσωρινή είσοδος - έξοδος ατόμων από τους 
λιμένες Αγίας Μαρίνας Λέρου, Καλύμνου, Πέτρας 
Λέσβου, Καρλοβασίου Σάμου και από τους αερο-
λιμένες Χίου και Καρπάθου.

3 Καθορισμός ημερομηνίας καταβολής των επικου-
ρικών συντάξεων του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φο-
ρέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ). 

4 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την εταιρεία «Ι. 
ΚΑΙ Φ. ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ Α.Ε.» τριών (03) γραφείων 
προς το Λιμεναρχείο Μυκόνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 86068 /Ζ1 (1)
   Πρόσληψη και αποζημίωση μεταπτυχιακών φοι-

τητών και υποψηφίων διδακτόρων του Πανεπι-

στημίου Ιωαννίνων. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 28 του ν. 2083/

1992 «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαίδευσης» 
(Α΄159), όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του πέμπτου εδαφίου της παρ. 3 του 
άρθρου 9 του ν. 3685/2008 «Θεσμικό πλαίσιο για τις με-
ταπτυχιακές σπουδές» (Α΄148), όπως διατηρήθηκαν σε 
ισχύ με το άρθρο 88 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 

λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄114).

3. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 84 του ν. 4485/
2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 114).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 195).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

8. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

11. Την υπ’ αρ. 6632/Υ1/20-07-2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Βασίλειο Διγαλάκη» 
(Β΄ 3009).

12. Την υπ’ αρ. 340/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2848

28969



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28970 Τεύχος B’ 2848/13.07.2020

13. Το υπ’ αρ. πρωτ. 16023/11- 03-2020 έγγραφο του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, καθώς και τα αποσπάσματα 
πρακτικών των Γενικών Συνελεύσεων των Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

14. Το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αρ. 1082/
11-03-2020 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων.

15. Τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης για το οι-
κονομικό έτος 2020 με αρ. πρωτ. 20093/28-02-2020 
(ΑΔΑ: 6Ο3Γ469Β7Η-3Η5) για τον Κ.Α.Ε. 0289, αρ. πρωτ. 
24320Δ/22-01-2020 (ΑΔΑ: Ω1Υ6469Β7Η-Φ99) και 
14986/26-2-2020 (ΑΔΑ: 6ΥΖΦ469Β7Η-Ν38) για τον 
Κ.Α.Ε. 0291Α και αρ. πρωτ. 24320Ε/22-01-2020 (ΑΔΑ: 
ΩΙΨ4469Β7Η-111) για τον Κ.Α.Ε. 0292Α.

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. 18273/13-5-2020 (ΑΔΑ: ΩΨ-
ΠΨ469Β7Η-7Σ0) «Απόφαση πολυετούς ανάληψης υπο-
χρέωσης» για το οικονομικό έτος 2021 για τους Κ.Α.Ε. 
0289, 0291Α και 0292Α.

17. Την ανάγκη πρόσληψης μεταπτυχιακών φοιτητών 
και υποψηφίων διδακτόρων με ωριαία αντιμισθία για την 
επικουρία των μελών ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 201.696,00 
ευρώ για τα έτη 2020 και 2021, ήτοι 100.848,00 ετη-
σίως, όπως προκύπτει και από την υπ’ αρ. πρωτ. 
Φ.1/Γ/232/64178/Β1/28-05-2020 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α΄143) του Προϊσταμένου της ΓΔΟΥ 
του ΥΠΑΙΘ, η οποία θα καλύπτεται από τον προϋπολο-
γισμό του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με επιβάρυνση 
των Κ.Α.Ε. 0289 και 0291Α και 0292Α με τα ποσά των 
80.000,00 ευρώ, 19.848,00 ευρώ και 1.000,00 ευρώ κατ’ 
έτος, αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την πρόσληψη μεταπτυχιακών φοιτητών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων για την επικουρία των 
μελών ΔΕΠ στην άσκηση των φοιτητών, τη διεξαγωγή 
φροντιστηρίων, εργαστηριακών ασκήσεων, εποπτεία 
εξετάσεων και τη διόρθωση ασκήσεων, καθώς και υπο-
ψηφίων διδακτόρων του ιδίου Πανεπιστημίου για την 
επικουρία μελών ΔΕΠ σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο.

Ο αριθμός των ωρών εβδομαδιαίας απασχόλησης 
καθορίζεται μέχρι έξι (6) ώρες εβδομαδιαίως για την 
άσκηση των φοιτητών, τη διεξαγωγή φροντιστηρίων, 
εργαστηριακών ασκήσεων και μέχρι δέκα (10) ώρες για 
την εποπτεία εξετάσεων και τη διόρθωση ασκήσεων.

Ο συνολικός αριθμός των ωρών απασχόλησης δεν θα 
ξεπερνά τις 10.000 ώρες κατ’ έτος για τα έτη 2020 και 2021.

Το ύψος της ωριαίας αντιμισθίας ορίζεται σε οκτώ (8) 
ευρώ πλέον των εργοδοτικών εισφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 6 Ιουλίου 2020

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ

Αριθμ. απόφ. 7001/9/37-οβ΄ (2)
    Προσωρινή είσοδος - έξοδος ατόμων από τους 

λιμένες Αγίας Μαρίνας Λέρου, Καλύμνου, Πέτρας 

Λέσβου, Καρλοβασίου Σάμου και από τους αερο-

λιμένες Χίου και Καρπάθου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 3 του 

ν. 4251/2014 «Κώδικας Μετανάστευσης και Κοινωνικής 
Ένταξης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 80).

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α΄ 265).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 68 και 77 του ν. 4270/
2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως έχουν τροπο-
ποιηθεί και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους Διατάκτες» (Α΄145).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Δημοσίας Τάξης και Προστασίας του Πολί-
τη και μετονομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη» (Α΄ 159).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 11).

8. Την υπ’ αρ. 340/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

9. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β΄3051).

10. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. πρωτ. 
8000/1/2020/45-ι από 16-05-2020 εισήγηση του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Επιτελικού Σχεδιασμού, δεν προκαλούνται δαπάνες από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Επιτρέπεται προσωρινά και για χρονικό διάστημα 

από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης έως 31 
Οκτωβρίου 2020 και για τις ώρες από 05:00 έως 23:00, η 
είσοδος προσώπων στο ελληνικό έδαφος και η έξοδος 
από αυτό, από τους λιμένες Αγίας Μαρίνας Λέρου, Κα-
λύμνου, Πέτρας Λέσβου, Καρλοβασίου Σάμου και από 
τους αερολιμένες Χίου και Καρπάθου.

2. Ο σχετικός διαβατηριακός έλεγχος ενεργείται με μέρι-
μνα και ευθύνη του Αστυνομικού Τμήματος Λέρου για τον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28971Τεύχος B’ 2848/13.07.2020

λιμένα Αγίας Μαρίνας Λέρου, του Αστυνομικού Τμήματος 
Καλυμνίων για τον λιμένα Καλύμνου, του Αστυνομικού 
Τμήματος Καλλονής Λέσβου για τον λιμένα Πέτρας Λέ-
σβου, του Αστυνομικού Τμήματος Καρλοβασίων για τον 
λιμένα Καρλοβασίου Σάμου, της Υποδιεύθυνσης Ασφαλεί-
ας Χίου για τον αερολιμένα της Χίου και του Αστυνομικού 
Τμήματος Καρπάθου για τον αερολιμένα Καρπάθου.

3. Ο σχετικός τελωνειακός έλεγχος ενεργείται με μέρι-
μνα του Τελωνείου Λέρου για τον λιμένα Αγίας Μαρίνας 
Λέρου, του Τελωνείου Καλύμνου για τον λιμένα Καλύ-
μνου, του Τελωνείου Μυτιλήνης για τον λιμένα Πέτρας 
Λέσβου, του Τελωνείου Χίου για τον αερολιμένα της 
Χίου και του Τελωνείου Καρπάθου για τον αερολιμένα 
Καρπάθου.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Ιουλίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Υφυπουργός Οικονομικών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Προστασίας  Ναυτιλίας
του Πολίτη και Νησιωτικής Πολιτικής

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

I

Αριθμ. Φ.ΕΦΚΑ/26496/712 (3)
    Καθορισμός ημερομηνίας καταβολής των επι-

κουρικών συντάξεων του Ηλεκτρονικού Εθνικού 

Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ).  

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 96 του ν. 4387/

2016 «Ενιαίο σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρ-
ρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος 
- Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παι-
γνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85) όπως συμπληρώθη-
καν με το άρθρο δεύτερο του ν. 4393/2016 (Α΄ 106) και 
όπως το άρθρο 96 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 44 του 
ν. 4670/2020 (Α’ 43).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4611/2019 «Ρύθ-
μιση οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, 
τη Φορολογική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού, Συ-
νταξιοδοτικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλι-
στικές και συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προ-
στασίας των εργαζομένων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 73). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα της Νομο-
θεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του του π.δ. 63/2005 

(Α΄ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α΄ 168), όπως ισχύει. 

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121). 

6. Την υπ’ αρ. 193/19/25-06-2020 απόφαση του Δ.Σ. 
του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ). 

7. Την ανάγκη καθορισμού της ημερομηνίας κατα-
βολής των επικουρικών συντάξεων του e-ΕΦΚΑ για τη 
διευκόλυνση των συνταξιούχων στη συναλλαγή τους με 
τα Τραπεζικά ιδρύματα της χώρας. 

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα-
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε ως ημερομηνία καταβολής των επικου-
ρικών συντάξεων του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) την ίδια με αυτήν της κατα-
βολής των αντίστοιχων κύριων συντάξεων, όπως ορίζεται 
από τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4611/2019. 

Η απόφαση αυτή ισχύει για την καταβολή των επικου-
ρικών συντάξεων μηνός Αυγούστου 2020 και εφεξής. 

Η υπ’ αρ. πρωτ. οικ.27677/1541/17-6-2016 απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Ορισμός εργάσιμης μέρας 
καταβολής μηνιαίων συντάξεων του ΕΤΕΑ» (Β΄ 1941) 
καταργείται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 6 Ιουλίου 2020 

Ο Υπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  

Ι

   (4)
    Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την εταιρεία «Ι. 

ΚΑΙ Φ. ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ Α.Ε.» τριών (03) γραφείων 

προς το Λιμεναρχείο Μυκόνου.

  Με την υπ’ αρ. 2824.76/42180/2020/ 03 Ιουλίου 2020 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
3 του ν. 4182/2013, όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 
και ισχύει, καθώς επίσης και τις διατάξεις των άρθρων 496-
512 του Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτή η υπ’ αρ. πρωτ. 
εισερχ. Λ/Χ Μυκόνου: 1289/15-04-2020 επιστολή δωρεάς 
της εταιρείας «Ι. ΚΑΙ Φ. ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ Α.Ε.», συνοδευόμενη 
και από αντίγραφο πρακτικού συνεδριάσεως του Δ.Σ., 
τριών (03) γραφείων της εταιρείας ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ 
Α.Β.Ε.Ε.Α. με διακριτικό τίτλο Dromeas, προς το Λιμεναρ-
χείο Μυκόνου, συνολικής αξίας τετρακοσίων ενενήντα 
πέντε ευρώ και ογδόντα επτά λεπτών (495,87 €).

  Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28972 Τεύχος B’ 2848/13.07.2020

*02028481307200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-13T20:25:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




